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1 Realising Your Potential As a Goalkeeper

Everyone Can Be A Goalkeeper!

Total time

Age range

45–60 mins

8–14 years

Learning Outcomes 
•  Students will understand what makes  

a Goalkeeper for the Global Goals 
•  Students will identify and understand the 

skills and knowledge they already possess 
to contribute to the Global Goals. 

•  Students will learn to justify their opinions 
 

Resources 
This lesson can be done with or without internet access.
With Internet access: Camera or camera 
phones/laptops/ipads to upload photos of 
students to the Goalkeeper Me app. 
Without internet access:  Pens, paints, 
materials for a collage, mirrors and the 
Goalkeeper Portrait activity sheet.

Wider Context of the Lesson Plan 
This lesson plan aims to instil in students the belief 
that everyone has the potential to be a Goalkeeper 
and to take action for the Sustainable Development 
Goals (Global Goals). By understanding everyone 
needs to be involved in the achievement of the Goals, 
students will identify and appreciate the different 
skills of all individuals, as well as themselves. This 
lesson plan links to the key criteria of the 2018 OECD 
Pisa Assessment framework: Global Competence. 
Described as “the capacity to examine local, global and 
intercultural issues, to understand and appreciate the 
perspectives and world views of others, to engage in 
open, appropriate and effective interactions with people 
from different cultures, and to act for collective well-
being and sustainable development.” 
http://www.oecd.org/pisa/pisa-2018-global-competence.htm

Ikviens var būt globālo mērķu sargs!

Mācību 
stundas ilgums:

45–60 min.

Skolēnu 
vecums:

8–14 gadi

Mācību rezultāti
•  Skolēni sapratīs, kas nepieciešams, lai kļūtu par 

globālo mērķu sargu.
•  Skolēni noteiks un sapratīs, kādas viņu prasmes 

un zināšanas sniegs ieguldījumu globālo mērķu 
sasniegšanā.

•  Skolēni iemācīsies pamatot savu viedokli.

 
Resursi
Šī mācību stunda var tikt vadīta ar vai bez interneta 
pieslēguma.
Ar interneta pieslēgumu: fotoaparāti/ viedtālruņi/ 
planšetes/ portatīvie datori, lai mobilajā aplikācijā 
„Goalkeeper Me” augšupielādētu skolēnu bildes.
Bez interneta pieslēguma: pildspalvas, krāsas, materiāli 
kolāžām, spoguļi un pielikums globālo mērķu sarga 
portreta izveidošanai.

Stundas ideja un mērķis
Šīs mācību stundas mērķis ir veicināt skolēnos 
pārliecību, ka katram ir potenciāls kļūt par globālo 
mērķu sargu, un aktīvi iesaistīties Ilgtspējīgas 
attīstības mērķu (jeb globālo mērķu) sasniegšanā. 
Izprotot, ka ikvienam ir nepieciešams piedalīties 
mērķu sasniegšanā, skolēni noteiks un novērtēs 
katra cilvēka atšķirīgās prasmes, arī savas prasmes. 
Mācību stundas plāns veidots saskaņā ar OECD 
PISA 2018 pētījuma jomas „Globālā kompetence” 
kritērijiem. Globālā kompetence raksturota kā „spēja 
izprast reģionālas, globālas un starpkultūru problēmas, 
saprast un novērtēt citu cilvēku pasaules uzskatus 
un perspektīvas, iesaistīties atklātā, brīvā un efektīvā 
dialogā ar cilvēkiem no atšķirīgām kultūrām un rīkoties, 
domājot par kopēju labumu un ilgtspējīgu attīstību.”
http://www.oecd.org/pisa/pisa-2018-global-competence.htm
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Piebilde mācību stundas vadītājiem
Mācību stunda ietver globālo mērķu sarga portreta izveidi, kas balstās uz skolēnu izpratni par savām prasmēm, 
personību un zināšanām. Daži skolēni var nevēlēties uzņemt savu fotogrāfiju, tāpēc aiciniet tos izveidot kāda cita 
skolēna vai slavena cilvēka – mērķu sarga portretu.

Mācību stundas plānā ietilpst skolēnu fotogrāfiju augšupielāde internetā. Pārliecinieties, ka tā ir saskaņā ar Jūsu 
skolas personu datu aizsardzības un privātuma regulām, un iepazīstieties ar mobilās aplikācijas „Mērķu sargs” 
(Goalkeeper) noteikumiem un nosacījumiem:
http://cdn.worldslargestlesson.globalgoals.org/2018/06/goalkeeper-privacy1-1.pdf

Pateicības

Īpaša pateicība Krisam Gadburijam (Chris Gadbury), Twitter: @chrisgadbury www.magicstorybooks.com,
Memorijai Bandai (Memory Banda): https://memorybanda.blogspot.com/
Ndubuisi Ucheam un Haijelam Vartembergam (Ndubuisi Uchea, Hayel Wartemberg): 
https://wordonthecurb.co.uk/

1. solis: Iepriekšējo zināšanu atkārtošana

Piebilde: Šī mācību stunda paredz, ka skolēniem ir iepriekšējas zināšanas un izpratne par globālajiem mērķiem. 
Īss animācijas video, kas iepazīstina skolēnus ar globālajiem mērķiem, atrodams šeit:
https://www.youtube.com/watch?v=cBxN9E5f7pc&t=10s

Lai atsvaidzinātu skolēnu zināšanas par globālajiem mērķiem, uzdodiet jautājumus: Kā sasniegšanai paredzēti 
globālie mērķi? Kāpēc tie ir svarīgi? Cik daudz ir globālo mērķu? Uzdevums var tikt veikts pāros, individuāli, 
grupās vai visai klasei kopā.

2. solis: Personības, kas jau tagad palīdz sasniegt globālos mērķus

Uzdodiet skolēniem jautājumu: Kurš ir atbildīgs par globālo mērķu sasniegšanu?
Uzvedinošas atbildes: valdības, nevalstiskās organizācijas, labdarības iestādes, Apvienoto Nāciju Organizācija 
(ANO), uzņēmumi, skolas, bērni, pieaugušie – VISI!

Turpiniet stundu, uzdodot jautājumus: Vai jaunieši ir atbildīgi par globālo mērķu sasniegšanu? Vai jaunieši var dot 
ieguldījumu globālo mērķu sasniegšanā?

Apspriediet dažādās atbildes un viedokļus un izskaidrojiet, ka pat mazi bērni un jaunieši spēj dot nozīmīgu 
ieguldījumu globālo mērķu sasniegšanā. 

Noskatieties Pasaules lielākās mācību stundas otrās daļas animācijas video 
(https://www.youtube.com/watch?v=Qx0AVjtdq_Q), lai iepazītu piemērus ar veidiem, kā jaunieši var iesaistīties 
globālo mērķu sasniegšanā. Skolēnus var iepazīstināt arī ar jauniešu aktivitāšu piemēriem, izmantojot Pasaules 
lielākās mācību stundas interaktīvo karti.

Izskaidrojiet, ka šos cilvēkus var saukt par globālo mērķu sargiem, jo viņi tiecas sasniegt un sargā ideālus un 
idejas, ko iemieso globālie mērķi. Tie ir parasti, jauni cilvēki, kuriem rūp un kuri aizsargā savas skolas, mājas, 
kopienas un valstis, lai nodrošinātu labāku dzīvi sev un citiem tagad un nākotnē. Atsaucoties uz globālajiem 
mērķiem, viņi rīkojas saskaņā ar globālo plānu, lai padarītu pasauli taisnīgāku un godīgāku. Skolēni var uzzināt 
vairāk par globālo mērķu sargiem visā pasaulē 1. pielikumā.

5
minūtes

10
minūtes

http://cdn.worldslargestlesson.globalgoals.org/2018/06/goalkeeper-privacy1-1.pdf
http://www.magicstorybooks.com
https://memorybanda.blogspot.com/
https://wordonthecurb.co.uk/
https://www.youtube.com/watch?v=cBxN9E5f7pc&t=10s
https://www.youtube.com/watch?v=Qx0AVjtdq_Q),
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3. solis: Prasmes, kas nepieciešamas globālo mērķu sasniegšanai 

Piebilde: Šajā aktivitātē nav pareizo vai nepareizo atbilžu. Tās mērķis ir veicināt diskusiju starp skolēniem, 
uzdodot atklātus jautājumus, kuri izaicinās skolēnus pamatot savu viedokli, idejas un uzskatus.

Izlasiet/parādiet mērķu sardzes Memorijas Bandas citātu (skatiet 1. pielikumu, lai uzzinātu vairāk par viņas 
iespaidīgo darbu 5. mērķa sasniegšanā).

„Lai kļūtu par mērķu sargu, nav nepieciešamas superspējas, ikviens var būt mērķu sargs. Ir jāizvēlas mērķis un 
jādarbojas tā sasniegšanā!”

Apspriediet citātu klasē – vai skolēni tam piekrīt? Izskaidrojiet, ka katram ir atšķirīgas prasmes un zināšanas, kas 
palīdzēs mērķus sasniegt. Svarīgi ir tas, kā skolēni izmanto šīs spējas, lai sasniegtu globālos mērķus. Mērķu sargi 
iestājas par tiem un rīkojas pat tad, ja nākas sastapties ar neveiksmēm un vilšanos, un turpina būt optimistiski un 
pārliecināti, ka mērķis tiks sasniegts!

Parādiet skolēniem aktivitāšu lapu „Kā ir savstarpēji saistīti globālie mērķi?” (2. pielikums). Aktivitāte 
paredzēta, lai palīdzētu skolēniem saprast un noteikt prasmes, kas nepieciešamas katra mērķa sasniegšanai. 
Izlieciet 15 uzskaitītos vārdus, kas iekrāsoti zaļā krāsā (3. pielikums), un izvēlieties vienu, ar ko sāksiet aktivitāti, 
piemēram, „radošs” (iespējams izvēlēties arī citus vārdus, kas labāk atbilst konkrētās skolas videi). Izvēlēto vārdu 
ierakstiet pirmajā sarkanajā taisnstūrī, kas atrodas lapas vidū.

Tālāk skolēniem jautājiet: Kā radošums var palīdzēt mērķu sasniegšanā? Kuri mērķi tiktu ietekmēti visvairāk? 
Mudiniet skolēnus pamatot savu viedokli un izvēles. Izmantojot dažus no klasē paustajiem viedokļiem un atbildēm, 
ar līniju savienojiet vārdu „radošs” ar izvēlētajiem mērķiem, kas atbilst īpašībai.

Skolēni var aizpildīt pārējo darba lapu individuāli, izvēloties citas, viņuprāt, svarīgākās 3. pielikumā uzskaitītās 
prasmes un īpašības un savienojot tās ar atbilstošajiem mērķiem.

Ik pa laikam uz brīdi pārtrauciet aktivitāti, lai pajautātu, kuras prasmes skolēni ir izvēlējušies. Aiciniet skolēnus 
dalīties ar savu viedokli un pamatot, kāpēc tieši šīs prasmes tika izvēlētas atbilstošajiem mērķiem.

Piebilde: Šajā aktivitātē nav pareizo vai nepareizo atbilžu, jo tās atkarīgas no skolēnu sajūtām un viedokļa. 
Iespējams, dažas prasmes atbilst visiem mērķiem.

Izaicinājums: Jautājiet skolēniem, kāpēc mērķu sasniegšanā ir nepieciešami dažādi cilvēki ar atšķirīgām 
prasmēm, interesēm un zināšanām? Tāpēc, ka problēmas visā pasaulē ir ļoti apjomīgas un dažādas. Bieži tām 
nav viena pareiza risinājuma vai atbildes.

4. solis: Individuālā potenciāla apzināšanās

Nākamais solis ir veicināt skolēnus noteikt un apzināties savas personiskās prasmes. Aiciniet skolēnus kādu brīdi 
padomāt un atbildēt uz jautājumiem. Iespējams, viņi vēlēsies apspriesties ar draugu vai sola biedru.

1. Kas tevī ir īpašs, kas padara tevi unikālu?
2. Kas tevī rada potenciālu, lai kļūtu par mērķu sargu?
3. Kādas prasmes vai īpašības tev piemīt, ko attīstot, tu varētu kļūt par mērķu sargu?
4. Kāds cilvēks tu vēlies būt, kad kļusi gados vecāks?

Mudiniet skolēnus padomāt un izvēlēties pēc iespējas vairāk īpašības vārdu. Ir svarīgi uzsvērt, ka skolēni 
neizvēlās vārdus, kas apraksta to ārējo izskatu, bet gan īpašības, prasmes un zināšanas. Piemēram, varat 
atsaukties uz vārdiem 3. pielikumā.

15
minūtes

10
minūtes
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5. solis: Mērķu sarga portreta izveide

Parādiet skolēniem Goalkeeper Me mobilo aplikāciju. Izskaidrojiet skolēniem, ka viņiem būs nepieciešams 
izvēlēties 3 vārdus, kas noderēs globālo mērķu sasniegšanā. Izmantojiet šo iespēju, lai paskaidrotu, ka katra 
dažādās prasmes, intereses un ambīcijas ir nepieciešamas un ir jāpieņem, lai sasniegtu globālos mērķus. Kā 
piemērus varat izmantot un parādīt citu mērķu sargu portretus: http://perfectdaylondon.com/projects/goalkeepers/

Skolēni augšupielādē savu fotogrāfiju Goalkeeper lietotnē un personalizē portretus atbilstoši krāsai un vārdiem 
(pamācība – 4. pielikumā).

Aiciniet skolēnus izdomāt veidus, kā viņi var izmantot savus mērķu sargu portretus, lai palīdzētu citiem cilvēkiem uzzināt 
par globālajiem mērķiem. Parādiet skolēniem piemērus, kuros citu mērķu sargu portreti tika izmantoti, lai popularizētu 
pirmo mērķu sargu pasākumu Ņujorkā 2017. gadā. Vai skolēni spētu izveidot paši savu mērķu sargu kampaņu?

Alternatīva: Ja fotoaparāti/ viedtālruņi nav pieejami, sagatavojiet spoguļus un aiciniet skolēnus portretus uzzīmēt, 
uzgleznot vai izveidot kolāžas ar saviem fotoattēliem. Skolēni var izmantot doto portreta kontūru un 3 iepriekš 
izvēlētos vārdus, lai izveidotu mērķu sarga portretu (skatīt 5. pielikumu). No izveidotajiem portretiem var izveidot 
izstādi, ko izvietot klasē vai skolas gaitenī. Aiciniet skolēnus izdomāt vēl citas vietas, kur tos izvietot. Kur skolēni 
varētu izstādīt savus mērķu sargu portretus, lai palīdzētu citiem uzzināt par globālajiem mērķiem?

6. solis: Tagad tu esi gatavs, rīkojies!

Kad skolēni ir apzinājuši savas zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas, lai kļūtu par mērķa sargiem, 
viņi ir gatavi rīkoties, lai mērķus sasniegtu! Uzdodiet skolēniem šādus jautājumus:

•  Ko jūs varētu sākt darīt šodien, lai sasniegtu mērķus?
•  Ko varētu visa klase darīt kopā, lai mērķus sasniegtu?
•  Vai jums ir kādi jautājumi par mērķiem?

Noskatieties Pasaules lielākās mācību stundas 3. daļas animācijas video: https://youtu.be/WsL0X8jHUt4 
(ar subtitriem latviešu valodā), lai iedvesmotos un uzzinātu veidus, kā sākt jau šodien!

Lūdzu, dalieties ar mums ar saviem mērķu sargu portretiem! Pievienojieties tūkstošiem citu jaunu mērķu sargu, 
ievietojot savu mācību pieredzi interaktīvajā kartē. Jūs varat ar mums sazināties, izmantojot vietnes Twitter 
(@TheWorldsLesson), Facebook (PasaulesLielakaMacibuStunda un TheWorldsLargestLesson) un Instagram 
(TheWorldsLesson) vai rakstot uz e-pasta adresi lesson@project-everyone.org un programmas@unesco.lv .

10
minūtes

10
minūtes

Papildu aktivitātes:
•  Parādiet skolēniem „Skolēni rīkojas” (Student Action) 

sadaļu starptautiskajā Pasaules lielākās mācību stundas 
mājaslapā http://worldslargestlesson.globalgoals.org/, lai 
iedvesmotu rast veidus, kā sākt darboties globālo mērķu 
sasniegšanā.

•  Izveidojiet kopienas attīstības projektu (Community 
Action Project), lai veicinātu pozitīvas pārmaiņas vietējā 
sabiedrībā: http://worldslargestlesson.globalgoals.org/
student-led-change-projects/

•  Noskatieties šo īsfilmu (https://vimeo.com/268764152) 
par slavenām, vēsturiskām personām un līderiem. 
Uzdodiet skolēniem šādus jautājumus: Ja video redzamie 
cilvēki joprojām būtu dzīvi, vai viņi būtu mērķu sargi? 
Kurus mērķus, jūsuprāt, viņi pārstāvētu? Kas šajos 
cilvēkos liecina, ka viņi ir mērķu sargi? Kādas īpašības 
viņiem piemita, kas ļāva sasniegt tik ievērojamas lietas? 
Šis uzdevums varētu tikt uzdots kā mājasdarbs vai kalpot 
kā aizsākums projektam vēstures stundā, kas balstītos uz 

slavenu, vēsturisku personu iepazīšanu.
•  Lieciet skolēniem atrast citus cilvēkus Latvijā, kas, 

viņuprāt, varētu tikt saukti par mērķu sargiem. Uzdodiet 
skolēniem sagatavot īsu rakstisku darbu, kurā pamatots, 
kāpēc konkrētais cilvēks varētu būt mērķu sargs. Ko 
skolēni var mācīties no šīm personībām? Vai šie cilvēki 
varētu tikt uzaicināti uz skolu sniegt prezentāciju/runu/
mācību stundu u.c ? Vai viņi varētu iedvesmot jauniešus 
rīkoties, lai sasniegtu globālos mērķus?

•  Jebkurš var izveidot mērķu sarga portretu! Mudiniet 
skolēnus dalīties ar apgūto ar saviem vecākiem, 
ģimenēm un draugiem, lai izplatītu globālo mērķu ideju.

•  Uzdodiet skolēniem izpētīt un uzzināt vairāk par 
pasākumu, kas katru gadu tiek organizēts mērķu 
sargiem (https://www.globalgoals.org/goalkeepers). Kas 
bija iepriekšējie viesi un apmeklētāji? Ko viņi darīja, lai 
palīdzētu sasniegt mērķus? Kāpēc šādi svētku pasākumi 
ir svarīgi, lai sasniegtu globālos mērķus?

http://perfectdaylondon.com/projects/goalkeepers/
https://youtu.be/WsL0X8jHUt4
https://vimeo.com/266852848
https://worldslargestlesson.globalgoals.org/map/index.html
http://lesson@project-everyone.org
mailto:programmas@unesco.lv
http://worldslargestlesson.globalgoals.org/,
http://worldslargestlesson.globalgoals.org/student-led-change-projects/
http://worldslargestlesson.globalgoals.org/student-led-change-projects/
https://vimeo.com/268764152
https://www.globalgoals.org/goalkeepers).
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1. pielikums: Jaunieši – mērķu sargi no visas pasaules

Memorija Banda no Malāvijas

Memorija ir nenogurstoša bērnu laulību 
izskaušanas aizstāve. Memorija atteicās 
apprecēties, kad bija ļoti jauna, un kopā 
ar sava ciemata līderiem sāka rīkoties, lai 
izstrādātu likumus, kas aizsargā jaunas 
meitenes no izprecināšanas agrā vecumā. 
Viņas darbības rezultātā Malāvijā pacēla 
minimālo likumīgo laulību vecumu līdz 
18 gadiem.

Vairāk uzzināt par Memorijas darbību un 
panākto var šeit.

1. Kas tevi iedvesmoja iestāties par globālajiem mērķiem un to sasniegšanu?
Uzaugt vienā no nabadzīgākajām valstīm pasaulē nav viegli, it īpaši jaunām meitenēm. Mēs uzaugam ar maz vai 
nekādām izvēles iespējām dzīvē. Ir skumji, ka daži cilvēki uzaug nezinot, ka viņiem ir cilvēka pamattiesības, kas 
jāaizsargā un jāaizstāv. Vissāpīgāk bija redzēt, ka manas vienaudzes pašas neaizstāvēja savas tiesības, kad tās 
tika pārkāptas vai kad viņas saskārās ar grūtībām dzīvē. Izglītība ir viena no cilvēka pamattiesībām, bet lielākajai 
daļai meiteņu tādu tiesību nav. Kad es redzēju bērnu laulības manā ģimenē, starp draugiem un manā kopienā, 
es izlēmu iesaistīties viņu dēļ un iestāties par viņu tiesībām. Bērnu laulība ir viena no postošākajām tradīcijām, 
kas skārusi tik daudzas meitenes, kuras citādi būtu kļuvušas par aktīvām sabiedrības loceklēm. Es uzskatīju, ka 
sen jau ir laiks meitenēm iegūt vienlīdzīgas iespējas mācīties skolā un iesaistīties gan sociālās, gan politiskās un 
ekonomikas aktivitātēs.

2. Kas tevi motivē turpināt darboties?
Mani motivē sasniegumi. Meitenes, kuras pārvar grūtības un apstrīd sev no mazotnes ierādīto vietu sabiedrībā. 
Meitenes, kuras iestājas par sevi un rada pārmaiņas savās kopienās. Viņas kļūst par līderiem, pārmaiņu 
radītājām, viņas aizstāv savas tiesības. Tas parāda, ka dzimumu līdztiesība (5. mērķis) ir sasniedzams mērķis.

3. Kāpēc tev šķiet, ka jauni cilvēki un jaunieši ir svarīgi globālo mērķu sasniegšanā?
Tieši jauniešus visvairāk ietekmē katra mērķa ierobežojumi, tādēļ ir svarīgi, ka jauni cilvēki ir iesaistīti aktivitātēs, 
kas ietekmē viņu dzīvi jebkur pasaulē. Bez jauniešu iesaistes globālie mērķi nav sasniedzami. Globālo mērķu 
idejas pamatā ir tas, ka neviens netiek atstāts novārtā. Lai veidotu ilgtspējīgu pamatu nākamajām paaudzēm, 
jauniešiem ir nepieciešams iesaistīties.

4. Ko tev nozīmē būt par mērķu sargu?
Būt par mērķu sargu nozīmē saskatīt problēmas sabiedrībā un atbilstoši rīkoties, uzņemties iniciatīvu, sākt 
domāt citādi un ticēt, ka pārmaiņas ir iespējamas un ka tās notiks. Lai kļūtu par mērķu sargu, nav nepieciešamas 
superspējas, ikviens var būt mērķu sargs. Ir jāizvēlas mērķis un jādarbojas tā sasniegšanā! Pārmaiņas notiek tur, 
kur ir aizrautība, griba un aktīva rīcība.

5 Realising Your Potential As a Goalkeeper

Appendix 1: Examples of Young Goalkeepers from around the World

Memory Banda 
from Malawi

Memory is a tireless advocate to end 
child marriage. Memory refused to marry 
at a young age and instead worked 
with village chiefs to develop bylaws 
that help to protect young girls from 
entering marriage. Her work has led 
to the authorities increasing the legal 
age of marriage in Malawi to age 18.
 
To read more about Memory’s 
work, click here.

1.What inspired you to take action for the Global Goals?
Well, growing up in one of the poorest countries is not an easy thing, especially for girls. We grow up having few or 
no choices, and less opportunities in life. It’s so sad that people grow up without knowing that they have basic human 
rights which needs to be safeguarded and defended. The most painful thing was to see my fellow young girls not 
speaking out for themselves whenever their rights are violated, or are facing any challenge in their lives. Education 
is one of the fundamental human rights, but most girls do not have it. When I saw child marriage happening within 
my family, friends, and within my community; I decided to step up for them. Child marriage is one of the devastating 
traditions that has affected so many girls who would have been productive citizens. I thought it’s high time girls 
are given equal opportunities to stay in school and participate in both social, political and economic activities. 
  
2. What motivates you to keep going?
What motivates me to keep going is the progress that we are making. Girls are rising above their challenges and are 
challenging the status-quo. Girls are standing up for themselves and making a difference in their communities, they 
are becoming leaders, change makers; they are standing up for their rights. This shows that Gender Equality (Goal 
5) is an achievable Goal. 

3. Why do you think young people are important in helping to achieve the Global Goals?
Young people are mostly affected by the limitations of each Goal, it is therefore important that young people 
are involved in every activity that affect their lives everywhere in the world. Without young people the Goals 
will not be achieved. The overall umbrella objective of the Global Goals is to leave no one behind. Young 
people have to be a part of everything so that we make a sustainable foundation for the next generation.  
 
4.What does being a Goalkeeper mean to you?
Being a Goalkeeper is being able to spot a social problem and know what to do and respond to it by taking 
the lead, and starting to think differently and believing yourself that change will happen. And there are no 
superpowers for one to be a Goalkeeper, everyone can be a Goalkeeper by simply choosing any of the 
Global Goals and start pushing for progress. Change happens when there is passion, will, and action. 

https://memorybanda.blogspot.co.uk/
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1. pielikums: Jaunieši – mērķu sargi no visas pasaules

Ndubuisi Uchea un Haijels 
Vartembergs no Lielbritānijas

Ndu un Haijels ir līdzdibinātāji kultūras 
izpratnes aģentūrai „Vārds uz sliekšņa” 
(Word on the Curb), kas veidota jauniešu 
un jaunu cilvēku stāstu, identitātes un 
kultūras izprašanai. Ndu un Haijels vēlējās 
izpētīt un saprast pastāvošos kļūdainos 
priekšstatus un stereotipus par dažādiem 
cilvēkiem visā pasaulē, izveidojot platformu, 
kur cilvēki var dalīties ar saviem stāstiem 
un ieklausīties cits citā. Tādējādi, izmantojot 
digitālo komunikāciju, dažādi uzņēmumi var 
labāk izprast jauniešus kā mērķauditoriju, un 
jauniem cilvēkiem tiek dota iespēja mācīties, 
kā arī veidot sadarbības tīklu ar citiem 
iesaistītajiem.

1. Kas jūs iedvesmoja sākt cīnīties par globālajiem mērķiem un to sasniegšanu?
Mums abiem ir paveicies uzaugt kulturāli un etniski bagātā pilsētā – Londonā. Kad sākām studēt Mančestras 
Universitātē, mēs ātri sapratām, ka par spīti tam mums joprojām bija tikai neliela pieredze un ierobežots skats uz 
pasauli un dažādajām kultūrām un identitātēm, kas to veido. Mēs redzējām to kā iespēju izveidot platformu, kas 
ļautu uzzināt par citu mūsu universitātes studentu stāstiem. Pēc universitātes absolvēšanas vēlējāmies paplašināt 
šo platformu ārpus Mančestras Universitātes robežām. Mēs abi esam pieredzējuši gan atklātu, gan slēptu 
diskrimināciju un zinām negatīvo efektu cilvēku izpratnes trūkumam par atšķirīgām kultūrām. Tagad vairāk nekā 
jebkad agrāk vēlamies lauzt šos nepareizos priekšstatus.

2. Kas jūs motivē turpināt darboties?
Video izmantošana ir ļāvusi mums uzrunāt cilvēkus visā pasaulē un radīt materiālu, kas ir ticis skatīts un ar ko 
cilvēki ir dalījušies. Piemērs šim ir populārais video, ko uzņēmām, ar nosaukumu „Kas man netika mācīts skolā” 
(What I Wasn’t Taught in School). Video ir parādīts, kā universitātes students apstrīd skolotāju mācīto skolā 
par dažādu rasu vēsturi. Video sociālajos tīklos ir skatīts apmēram 40 miljonu reižu, un mēs turpinām saņemt 
pozitīvas atsauksmes no cilvēkiem no Lesoto līdz Luiziānai par tā labvēlīgo ietekmi uz bērniem un jauniešiem, 
skolām, ģimenēm un kopienām. Mūsu ģimenes locekļi no Nigērijas un Ganas ir pārsūtījuši šo video, neapzinoties, 
ka mēs paši to uzņēmām! Šādi atgadījumi un atsauksmes mūs motivē neapstāties. 

3. Kāpēc jums šķiet, ka jaunieši ir svarīgi globālo mērķu sasniegšanā?
Pasaulē ir vairāk jauniešu nekā jebkad agrāk (apmēram 2 miljardi cilvēku vecumā no 10 līdz 24 gadiem). Tas 
nozīmē, ka viņu iesaiste ir ne tikai svarīga, bet arī nepieciešama, lai sasniegtu mērķus. Jauni cilvēki ļoti bieži ir 
populāru tendenču aizsācēji: mums bija Whatsapp un Facebook vēl pirms mūsu vecākiem, un mēs iemācījām 
viņiem, kā šos sociālos tīklus izmantot. Līdz ar to jauniešu ietekme globālo mērķu sasniegšanā ir ievērojama.

4. Ko jums nozīmē būt par mērķu sargiem?
Būt par mērķu sargu ir atgādinājums par pienākumu katru dienu palīdzēt līdzcilvēkiem un veidot labāku vidi mums 
visiem. Sadarbība ar citiem līdzīgi domājošiem mērķu sargiem mums atļauj kopīgi strādāt un nezaudēt motivāciju, 
kad skatāmies uz ambiciozi izvirzītajiem mērķiem. Tie ir sasniedzami un tiks sasniegti.

6 Realising Your Potential As a Goalkeeper

Appendix 1: Examples of Young Goalkeepers from around the World

Ndubuisi Uchea & Hayel Wartemberg  
from the UK 

Ndu and Hayel are the co-founders of  
Word on the Curb – a cultural insight agency 
devoted to understanding the stories, identity and 
culture of young people. Ndu and Hayel want 
to explore the misconceptions and stereotypes 
associated to different people across the world, 
developing Word On The Curb as a tool to 
do this, by providing a platform for people to 
share their stories and hear others. They in turn 
help brands and businesses by giving them 
a space in youth culture through insight and 
digital communication while at the same time 
providing young people with opportunities to 
learn and network within the creative sphere. 

1. What inspired you to take action for the Global Goals?
We both had the luxury of growing up in a culturally and ethnically diverse city, London. When we went 
to University in Manchester, we quickly learnt that despite this upbringing, we still had a fairly narrow-
minded experience of the world and more importantly, the various cultures and identities which make it up. 
We felt that there was a chance to create a platform which explored the stories of different people from 
around Campus, and when we graduated we wanted to scale this to beyond University and Manchester. 
Having both first hand witnessed both overt and covert discrimination, we know the negative effects of not 
understanding different cultures and now more so than ever, we want to help curb these attitudes. 

2. What motivates you to keep going?
Using video has allowed us to impact people on a global scale, creating content which has been viewed and 
shared on all four corners of the globe. An example of this is with a viral video we created called What I Wasn’t 
Taught In School. The video sees a college student challenge his teacher about the teaching of black history in 
schools. This video has amassed over 40 million views across various social platforms and we continue to receive 
emails from Lesotho to Louisiana telling us about the positive impact the video has had on individuals, schools, 
family members and communities. We both had individual family members from Nigeria and Ghana sending us the 
videos on Whatsapp without realising we had produced it! It’s responses like this that motivate us to keep going. 

3. Why do you think young people are important in helping to achieve the Global Goals?
There are more young people in the world than ever before (approximately 2 billion people between 10 and 24). 
This means engaging with them shouldn’t just be seen as important, it should be a prerequisite to the journey of 
achieving the Goals. Young people are often the trend setters, we had Whatsapp and Facebook before our parents 
did, and we teach them how to use it. Therefore the impact of engaging young people with the Goals is far reaching. 

4. What does being a Goalkeeper mean to you?
Being a Goalkeeper is a daily reminder of the obligation we have to help the community 
be a better environment for us all to live and exist with each other. The community of like-
minded other Goalkeepers allows us to work collaboratively and not be overwhelmed by the 
ambitious aims set by the Global Goals. They are achievable and will be achieved. 
 

https://wordonthecurb.co.uk/
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2. pielikums: Kā ir savstarpēji saistīti globālie mērķi?
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3. pielikums: Vārdu saraksts Goalkeeper lietotnē

Vārdi, kas iekrāsoti zaļā krāsā, atspoguļo prasmes, kas nepieciešamas globālo mērķu sasniegšanai. Skolēni, 
iespējams, vēlēsies identificēt sevi Goalkeeper lietotnē ar kādu no dotajiem vārdiem, kas iekrāsoti zilā krāsā. 
Skolēni var izvēlēties jebkurus trīs vārdus sava mērķu sarga portreta izveidei.

 1. Drosmīgs
 2. Gādīgs
 3. Radošs
 4. Zinātkārs
 5. Apņēmīgs
 6. Entuziastisks
 7. Priecīgs
 8. Izpalīdzīgs
 9. Ar bagātu iztēli
 10. Laipns
 11. Uzticams
 12. Spējīgs pielāgoties
 13. Stiprs
 14. Domīgs, rūpīgs
 15.  Tāds, uz kuru var 

paļauties

 16. Aktīvists
 17. Piedzīvojumu meklētājs
 18. Mākslinieks
 19. Sportists
 20. Brālis
 21. Kampaņu dalībnieks
 22. Pārmaiņu radītājs
 23. Dizainers
 24. Sapņotājs
 25. Uzņēmējs
 26. Vides aizsargātājs
 27. Draugs
 28. Novators
 29. Līderis
 30. Matemātiķis
 31. Mūziķis
 32. Optimists
 33. Zinātnieks
 34. Māsa
 35. Stāstnieks
 36. Skolēns
 37. Vizionārs
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4. pielikums: Padomi, kā lietot Goalkeeper lietotni

1.  Uzņem pašbildi vai palūdz draugam uzņemt tavu bildi. Pārliecinies, ka tava seja ir 
labi redzama un ka tu smaidi! Fotogrāfijā jābūt attēlotai tikai tavai sejai. Saglabā 
bildi uz darbvirsmas.

2.  Atver Gaolkeeper lietotni: http://wllgoalkeeperme.globalgoals.org/

3.  Uzklikšķini uz fotokameras ikonas, lai augšupielādētu savu fotogrāfiju.

4.  Izmanto ikonas katras bildes labajā augšējā stūrī, lai personalizētu savus 
portretus. Ikona „A” ļauj izvēlēties vārdus, ota maina teksta krāsu, pusizkrāsotais 
aplis ļauj fotogrāfijai uzlikt krāsas filtru.

5.  Pirms saglabā savu mērķu sarga portretu pārliecinies, ka esi iepazinies ar 
lietotnes nosacījumiem un noteikumiem (Terms and Conditions).

6.  Ir divas iespējas, kā vari saglabāt savu portretu: uzspiežot uz zilās „Save” pogas, 
attēls automātiski tiks saglabāts tavā datorā; uzspiežot uz „Save To Gallery” 
pogas, portrets tiks saglabāts tavā datorā un tavā paltformā publiskajā galerijā.

7.  Lūdzu, dalies ar savu mērķu sarga portretu sociālajos medijos, izmantojot Twitter 
vai Instagram @TheWorldsLesson, Facebook @TheWorldsLargestLesson 
un @PasaulesLielakaMacibuStunda, lietojot #WorldsLargestLesson 
un #PasaulesLielakaMacibuStunda, vai nosūtot to uz e-pastu 
lesson@project-everyone.org un programmas@unesco.lv.

http://wllgoalkeeperme.globalgoals.org/
http://cdn.worldslargestlesson.globalgoals.org/2018/06/goalkeeper-privacy1-1.pdf
http://lesson@project-everyone.org
mailto:programmas@unesco.lv
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4. pielikums: Mērķu sarga portrets

Mans mērķu sarga portrets 
Sadarbībā ar

Instrukcijas
• Izmanto spoguli vai fotogrāfiju, lai uzzīmētu, uzgleznotu vai izveidotu savu portretu.
• Izvēlies trīs vārdus, kas vislabāk raksturo tevi kā mērķu sargu.
• Dalies ar savu mērķu sarga portretu!

MĒRĶU  SARGS


